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>Lekarzy obowiązują inne grafiki 

Wymiary czasu pracy, które podajemy 
w tabelach, pozostają identyczne 
dla przedstawicieli innych grup zawodowych, 
jak samorządowcy czy służby cywilnej.
Wyjątek dotyczy medyków

Lekarze pracują krócej ze
względu na zaniżone normy
czasu pracy. Są one następują-
ce: nie dłużej niż siedem godzin
35 minut na dobę oraz przecięt-
nie 37 godzin 55 minut na ty-
dzień. Wynika tak z art. 32g
ustawy o zakładach opieki
zdrowotnej (tekst jedn. DzU z
2007 r. nr 14, poz. 89 ze zm.). – A
co z wolnym za sierpniowe i
grudniowe święta? – pytają
przedsiębiorcy. W zasadzie od-
biorą je wszyscy: i samorządow-
cy, i służba cywilna, i medycy. Z

dodatkowej laby nie skorzystają
nauczyciele, bo u nich liczy się
tylko 40-godzinna tygodniowa
norma czasu pracy,  w tym pen-
sum nauczycielskie, tj. wymiar
zajęć dydaktycznych, wycho-
wawczych i opiekuńczych. Wy-
nika tak z art. 42 ustawy z 26
stycznia 1982 r. Karta nauczy-
ciela (tekst jedn. DzU z 2006 r. nr
97, poz. 674 ze zm.). Przykłado-
wo pensum nauczyciela szkoły
podstawowej wynosi 18 godzin.
Takie samo ma jej dyrektor, o ile
organ prowadzący go nie ogra-
niczył lub w ogóle nie zwolnił

menedżera z obowiązku pro-
wadzenia zajęć dydaktycznych.
Są wątpliwości, czy wolnego
trzeba udzielić urzędnikom
państwowym pracującym w ta-
kich instytucjach, jak kancelarie
Sejmu, Senatu czy prezydenta.
Ich czas pracy nie może prze-
kroczyć ośmiu godzin na dobę i
średnio 40 tygodniowo w okre-
sie rozliczeniowym nie dłuż-
szym niż osiem tygodni. Ustawa
z 6 września 1982 r. o pracowni-
kach urzędów państwowych
(tekst jedn. DzU z 2001 r. nr 86,
poz. 953 ze zm.) nie odsyła do
art. 130 kodeksu pracy. Przed-
stawiciele kancelarii Sejmu
uważają jednak, że trzeba ten
przepis do nich stosować w
związku z art. 5 kodeksu pracy.
Wynika z niego, że kodeks pracy
stosuje się w sprawach nieure-
gulowanych pragmatykami
służbowymi.

Wyliczanie wymiaru czasu pracy

KROK 1. SZACUJEMY NORMĘ 
Mnożymy 40 godzin (norma średniotygodniowa) przez liczbę pełnych tygodni w okresie rozlicze-
niowym, a następnie do otrzymanej liczby dodajemy iloczyn ośmiu godzin (norma dobowa) przez
liczbę dni pozostałych do końca okresu rozliczeniowego, przypadających od poniedziałku do piątku
(tzw. dni wystające).

KROK 2. ODLICZAMY ŚWIĘTA
Jeżeli w okresie rozliczeniowym święto wypada w innym dniu niż niedziela, to zmniejszamy wymiar
czasu pracy o osiem godzin z tytułu każdego z tych świąt.

KROK 3. ODEJMUJEMY NIEOBECNOŚCI
Gdy w okresie rozliczeniowym pracownik ma nieobecność usprawiedliwioną, to szef obniża wymiar
jego czasu pracy o liczbę godzin tej absencji w firmie, o ile godziny te – zgodnie z rozkładem cza-
su pracy – przypadały do przepracowania w czasie tej absencji.
Uwaga! Ten krok dotyczy nie tyle samego planowania czasu pracy, ile jego rozliczania.

∑ Czy tabele wymiarów czasu
pracy na 2009 r. firma powinna
załączyć do regulaminu pracy? 

NieTo informacja dla
działu kadr niezbęd-

na przy układaniu harmono-
gramów czasu pracy. Nie ma
potrzeby, by stanowiły załącz-
nik do przepisów wewnątrzza-
kładowych. Mało tego, decyzja
o ich dołączeniu do regulaminu
pracy może przysporzyć kłopo-
tów w przyszłości. Spowoduje
bowiem, że każdego roku trze-
ba będzie zmieniać ten regula-
min, co jest czasochłonne i wy-
maga zaangażowania związków
zawodowych (o ile takie w fir-
mie funkcjonują). W regulami-
nie pracy należy zamieścić je-
dynie rozkład czasu pracy. 

∑ A czy w przepisach wewnętrz-
nych musi się znaleźć informa-
cja o tym, że 2 stycznia i 12
czerwca są wolne pod warun-
kiem, że zatrudnieni odpracują
tę labę w innym terminie? 

# NieJeżeli chcemy za-
gwarantować pod-

władnym przedłużony stycz-
niowy i czerwcowy weekend, to
powinniśmy to uwzględnić bez-
pośrednio w harmonogramie
czasu pracy, wpisując w nim np.,
że 2 stycznia to dzień wolny z ty-
tułu przeciętnie pięciodniowe-
go tygodnia pracy, a 10 stycznia
jako roboczy. Jeżeli informacje
o wolnym i jego odrabianiu
przekażemy jedynie ustnie lub
w obwieszczeniu bez zminy
grafiku, 2 stycznia będzie
usprawiedliwioną nieobecno-
ścią, a 10 stycznia – pracą nad-
liczbową. W takiej sytuacji za
pracę w tym ostatnim dniu trze-
ba oddać wolne w innym termi-
nie, byle do końca okresu rozli-
czeniowego.

# PRZEDŁUŻONY 
NOWY ROK ALBO…

∑ Sobota jest dniem roboczym
w firmie. Nie może ona zatem
polecić odpracowania 2 stycz-
nia właśnie w sobotę; ale i tak
nic to nie da, gdyż zatrudnieni
będą musieli przyjść do pracy 3
stycznia. Jak wybrnąć z tej sytu-
acji, by pójść im na rękę i  nie na-
razić się na reprymendę inspek-
tora pracy?
# Można udzielić dwóch dni
wolnych: 2 i 3 stycznia. Każdy z
nich trzeba odpracować w in-
nym dniu, który jest w firmie
dniem wolnym z tytułu prze-
ciętnie pięciodniowego tygo-
dnia pracy. Jeżeli jest to przy-
kładowo środa, to 2 i 3 stycznia
zatrudnieni mogą odpracować
odpowiednio 7 i 14 dnia tego
miesiąca. Jeżeli natomiast okres

# Jak zorganizować pracę 
w 2009 roku

Marta 

# Gadomska
dziennikarka 

„Rzeczpospolitej” 

>MIESIĘCZNE OKRESY ROZLICZENIOWE NA 2009 ROK W ZOZ 

STYCZEŃ 168 h 159 h 15 min 126 h 105 h 21

LUTY 160 h 151 h 40 min 120 h 100 h 20

MARZEC 176 h 166 h 50 min 132 h 110 h 22

KWIECIEŃ 168 h 159 h 15 min 126 h 105 h 21

MAJ 160 h 151 h 40 min 120 h 100 h 20

CZERWIEC 168 h 159 h 15 min 126 h 105 h 21

LIPIEC 184 h 174 h 25 min 138 h 115 h 23

SIERPIEŃ 160 h 151 h 40 min 120 h 100 h 20

WRZESIEŃ 176 h 166 h 50 min 132 h 110 h 22

PAŹDZIERNIK 176 h 166 h 50 min 132 h 110 h 22 

LISTOPAD 160 h 151 h 40 min 120 h 100 h 20 

GRUDZIEŃ 168 h 159 h 15 min 126 h 105 h 21

RAZEM 2024 h 1918 h 35 min 1518 h 1265 h 253
—oprac. g.or.

MIESIĄC WYMIAR WYMIAR WYMIAR WYMIAR DNI ROBOCZE
8 h/doba 7 h 35 min/doba 6 h/doba 5 h/doba W MIESIĄCU
40 h/tydzień1) 37 h 55 min/tydzień2) 30 h/tydzień3) 25 h/tydzień4)

rozliczeniowy jest dłuższy niż
miesięczny, to wtedy w każdą
środę innego miesiąca, który
mieści się jeszcze w okresie roz-
liczeniowym. Przypominam o
dobowych i tygodniowych od-
poczynkach przy każdorazo-
wym układaniu grafiku.

∑ Soboty są w zakładzie wolne
od pracy. Chce on przedłużyć za-
trudnionym noworoczny week-
end, by 2 stycznia mieli wolne
pod warunkiem, że przyjdą do
pracy 20  tego miesiąca. Pro-
blem w tym, że niektórzy z nich
już złożyli wnioski o urlop na
okres 24 grudnia – 10 stycznia.
Do pracy mają przystąpić 11
stycznia. Czy w związku z tym
będą musieli odpracować stycz-
niową labę (2 stycznia) kiedy in-
dziej? 

TakPrzypominam, że
urlopu udzielamy tyl-

ko na dni robocze. Zatem dla
przebywających na urlopie 
2 stycznia będzie wolny tak sa-
mo jak dla innych, niekorzysta-
jących z laby. Te osoby też będą
musiały przyjść do pracy w in-
nym terminie.

# …PRACA W ŚWIĘTO
∑ Jeden z pracowników będzie
pełnił 1 stycznia dyżur. Jak mu
za to zapłacić?
# Za dyżur pełniony w zakła-
dzie oddajemy czas wolny, ale
gdy są trudności z odbiorem
wolnego, wypłacamy wynagro-
dzenie wynikające z osobistego
zaszeregowania określonego
stawką godzinową lub mie-
sięczną; jeśli strony nie uzgod-
niły takiego składnika, to 60
proc. wynagrodzenia. Inaczej
będzie, gdy podwładny będzie
pracował podczas dyżuru.
Wówczas do końca okresu roz-
liczeniowego oddajemy mu
dzień wolny albo płacimy 100-
-proc. dodatki za każdą godzinę
aktywnego dyżuru.

# WYMIARY SĄ RÓŻNE
∑ Czy podane wymiary czasu
pracy są właściwe dla zatrud-
nionych w równoważnym syste-
mie czasu pracy. Ile godzin odej-
mujemy z wymiaru z tytułu
święta: osiem czy 12? 
# Bez względu na zastosowany
system czasu pracy styczniowy
wymiar to 168 godzin. Z tytułu
świąt odejmujemy z wymiaru
po osiem godzin. Nie ma przy

tym znaczenia, że podwładni
pracują w systemie równoważ-
nym niekiedy po 12 godzin
dziennie. Przypominam, że
wydłużona dniówka nie jest
standardem. Dobowy, wydłu-
żony wymiar czasu pracy nale-

ży zrównoważyć wolnym albo
dniami wolnymi kiedy indziej. 

∑ A co z lekarzami? Wiem, że ta
grupa zawodowa ma mniej go-
dzin do przepracowania, ale czy
podawane oficjalne wymiary
czasu pracy w służbie zdrowia
mogą być zmienione, gdy me-
dyk poza bieżącą pracą ma dy-
żury? 

NieRzeczywiście wymiar
czasu pracy medyków

jest niższy, bo ustawowe normy
czasu pracy dla tej grupy zawo-
dowej wynoszą maksymalnie
siedem godzin 35 minut na do-
bę oraz przeciętnie 37 godzin 55
minut na tydzień. Nie jest on
jednak ruchomy z powodu dy-
żurów. Te mają znaczenie tylko
w chwili, gdy są układane har-
monogramy czasu pracy. Przy-
pominam, że każdorazowy dy-
żur trzeba zrekompensować
maksymalnie 24-godzinnym
odpoczynkiem. Jego faktyczna
długość zależy do czasu dyżuru.

∑ Chcemy, by 2 stycznia 2009 r.
był wolny od pracy. Zależy nam
jednak, by tę labę zatrudnieni
odpracowali jeszcze w grudniu
2009 r. Czy jest to możliwe?

NieDodatkowy dzień wol-
ny zatrudnieni powin-

ni odpracować do końca okresu
rozliczeniowego. Jeżeli jest on
miesięczny, to do końca stycz-
nia, a gdy dłuższy, np. trzymie-
sięczny - to do końca marca.
Pierwszy okres rozliczeniowy
nowego roku, bez względu na
jego długość, zawsze liczymy od
stycznia. Grudzień 2008 r. za-
myka zatem ostatni okres rozli-
czeniowy starego roku.

∑ W firmie obowiązuje cztero-
miesięczny okres rozliczeniowy
(m.in. od września do grudnia).
Czy wolne za listopadowe i gru-
dniowe święta wolno odebrać w
godzinach? Przykładowo we
wrześniu i w październiku za-
trudnieni pracowali by w po-
szczególnych dniach o godzinę
krócej.
# Święto przypadające w dniu
wolnym z tytułu przeciętnie
pięciodniowego tygodnia pracy
powoduje, że zatrudniony utra-
cił tzw. wolny szósty dzień tygo-
dnia. Trzeba mu go oddać w ca-
łości, a nie w godzinach. Praco-
dawca nie spełni tego obowiąz-
ki skracając dniówki.

Dotyczy pracowników: 1) technicznych, obsługi; 2) zatrudnionych w ZOZ, np. lekarzy; 3) pracowników niewidomych

zatrudnionych na stanowiskach wymagających kontaktu z pacjentami; 4) pracowników np. w pracowni radiologii, radioteriapii

stosujących w celach diagnostycznych lub leczniczych źródła promieniowania jonizującego.
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